Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

      Rua Benfica, 373 - Madalena – Tel.: (0**81) 3355-4654/3355-4655/3355-4702/3355-4703 – CEP: 50750-001 – Recife – PE
E-mails: comdica@recife.pe.gov.br– COMDICA Lei 15.604/92

ATA DO PLENO ORDINÁRIO DO DIA 29 DE ABRIL DE 2016

Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e dezesseis às 9h e 50min, na sua
sede, situada à Rua Benfica, trezentos e setenta e três, bairro da Madalena –
Recife/PE é realizado o Pleno Extraordinário do Conselho Municipal de Defesa e
Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente do Recife. A reunião plenária foi
aberta pelo presidente Sr. Joésio Oliveira (Desafio Jovem do Recife). Conselheiros
presentes: Silma Paula Queiroz e Sara Rodrigues (Sec. Desenvolvimento Social e
Direitos Humanos); Lúcia Maria Machado (Sec. Educação); Alessandra Fam (Sec.
de Saúde); Fabíola Farias (Sec. de Assuntos Jurídicos); Marcos Morais (Sec. de
Finanças);Michele Silva (CERVAC); Hemi Vilas Bôas (CIEE); Anderson Botelho
(Instituto Empreender); Irany Albuquerque (Lar Fabiano de Cristo); . Participantes:
Mônica Oliveira (Organização de Auxílio Fraterno/OAF); José Antônio G. Silva (Em
Cena Arte e Cidadania);Vilma Moura (Centro Ed. C. Daruê Malungo); Denise de
Souza (Centro Ed. Prof. Do Flau); Elizabeth Silva (CESC Coqueiral); Míriam Vieira
da Cunha (Grupo Arte e Paquera);Andrea Paula (Fundação Fé e Alegria/Fórum
DCA); Alexandre Muniz (Escola Pernambucana de Circo); Cristiane Amador
(ADOLESCER); Helena (ASBEAS-Instituto Nossa Srª de Fátima); Rebeca Mª de
Souza (Casa de Passagem); D.J. Silva(Lar Rejane Marques); Zuleide (CEPOMA);
Pedro Ribeiro (ETAPAS); Felipe Nascimento (Equipe Técnica COMDICA). Pauta: 1)
Resultado do Edital/2016; 2)Informes gerais. Deliberações. A sessão plenária foi
iniciada com o quórum de oito conselheiros com direito a voto, havendo também a
presença de convidados representantes de diversas entidades registradas neste
Conselho. Na ocasião foi apresentada a nova Conselheira Silma Paula Queiroz
(SDSDH) a qual substituirá Eduardo Paysan. O presidente Sr. Joésio ressalta que o
referido pleno diz respeito a apresentação das entidades classificadas para o
financiamento do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente FMCA 2016. Foram
apresentados 31 projetos, dos quais 25 serão contemplados nos seguintes eixos:
Eixo1- Acolhimento Institucional; Eixo2 - Situação de Rua; Eixo 3 – Prevenção e
Redução de Danos a Criança e Adolescentes usuários de Drogas; Eixo 4 – Violência
doméstica e Sexual contra Crianças e Adolescentes; Eixo 5 – Atendimento
Socioeducativo. O presidente (Joésio) informa que serão apresentadas planilhas de
esclarecimento sobre vários pontos do edital para que fique bem claro quais foram
os critérios utilizados pela comissão avaliadora externa. Também informa que no dia
10 de maio acontecerão as oficinas pedagógica e financeira, em horários distintos
(manhã e tarde) nas quais as entidades classificadas deverão participar em caráter
obrigatório e eliminatório como consta no edital. Ressalta que no dia 11-05 serão
entregue as devolutivas (relatórios) para todas as entidades que não foram
classificadas e frisa que todo o processo foi conduzido de forma transparente e
impessoal por todos os profissionais envolvidos. No primeiro momento foram lidos
alguns slides com o objetivo de rememorar pontos específicos do edital.  Com
relação ao financiamento – item 5.2 do edital. O FMCA financiará o valor R$:
1.840.000,00 (Um milhão oitocentos e quarenta mil reais), cuja multa é de R$:
1.040.000,00 (um milhão e quarenta mil reais), correspondente a segunda parcela,
do total de R$ 3.120.000,00 (três milhões cento e vinte mil reais) acrescido ao valor
de R$800.000,00(oitocentos mil reais) do orçamento do Conselho. Do total de 25
projetos, dos quais cinco são do eixo de acolhimento institucional no valor máximo
de R$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais), fruto de um acordo entre o COMDICA,

mailto:comdica@recife.pe.gov.br

Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

      Rua Benfica, 373 - Madalena – Tel.: (0**81) 3355-4654/3355-4655/3355-4702/3355-4703 – CEP: 50750-001 – Recife – PE
E-mails: comdica@recife.pe.gov.br– COMDICA Lei 15.604/92

MP e Prefeitura. O referente acordo estabelece que a multa tenha 50% do seu valor
voltado para o eixo de Acolhimento. E o financiamento dos demais eixos tenha valor
máximo de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais). Vale ressaltar que todos os
valores acima mencionados foram orientados pelo TCU. Com relação a carga
horária, deverá ser de vinte horas semanas no período de sete meses, cuja meta de
atendimento será de 25 crianças e adolescentes. A meta do atendimento
institucional é de 20 crianças e adolescentes. O item 5.3 nos casos de desistências
ou não preenchimento de critérios ou que ainda não seja atingido o número de
projetos inscritos pelas entidades, nos respectivos eixos, para concorrência de
acesso aos recursos do Fundo Municipal, automaticamente será contemplada a
entidade que tiver obtido a maior nota geral, seguindo a ordem decrescente. Ficando
claro para as instituições que tiveram a média igual ou acima de sete. Item 6.2 – da
seleção e classificação dos projetos: Serão feitas por avaliadores externos e
compostos por profissionais com vasta experiência na área da criança e
adolescentes. Item 6.4 – das etapas de avaliação: a aprovação do projeto está
condicionada a pontuação referida nos quadros acima. Apenas os projetos que
atingirem o patamar mínimo de 70% (setenta por cento), ou seja, nota sete, serão
apresentados para a homologação ao Pleno do COMDICA e os demais ficarão no
banco de dados do COMDICA. Em caso de empate será classificada a instituição
mais antiga, comprovada por meio do seu número de registro. Item 6.6 – a lista dos
projetos aprovados e classificados serão homologados pelo Pleno do COMDICA e
divulgados no Diário Oficial e portal do COMDICA Recife no seguinte endereço:
comdica.recife.pe.gov.br; Item 6.7 – as entidades cujos projetos foram aprovados e
classificados deverão obrigatoriamente, participar de oficinas pedagógicas e
financeiras, conforme o item 7 do cronograma deste edital, destinadas
prioritariamente aos responsáveis pelos projetos, nessas respectivas áreas
(pedagógicas e financeiras). Em última hipótese deve-se enviar um(a) substituto (a).
O não comparecimento do representante da entidade caracterizará desistência e
consequentemente, desclassificação do referido projeto. A oficina pedagógica será
ministrada no dia 10-05-2016 das 09h às 12h. A oficina financeira será no mesmo
dia das 14h às 17h. A participação em ambas oficinas, acima mencionadas, são de
caráter obrigatório. A entrega das devolutivas da avaliação externa: as entidade
cujos projetos forem classificados poderão retirar no dia 11-05, junto a equipe
pedagógica, as respectivas documentações institucionais, bem como, a síntese do
parecer do comitê avaliador externo. Quadro de notas de acordo com o eixo: EIXO1-
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL: (RPA 05) ABRIGO JESUS MENINO DE
ÓRFÃOS E ABANDONADOS – AJEM (NOME DO PROJETO: RECOMEÇO 2016)
– Avaliador 1= 9,5; Avaliador 2=8,75; Média=9,12. (RPA 04) ASSOCIAÇÃO LAR
DO NENEM (NOME DO PROJETO: CONSTRUIR E INCLUIR) - Avaliador 1=9,05;
Avaliador 2=9,05; Média=9,05. (RPA6) INSTITUIÇÃO DE CARIDADE LAR PAULO
DE TARSO - ICLPT (NOME DO PROJETO: RECONSTRUINDO AMOR-
“Acolhimento Institucional em prol da reinserção familiar e comunitária -
Continuidade) Avaliador 1=9,5; Avaliador 2=9,25; Média=9,37. (RPA02) LAR
REJANE MARQUES (NOME DO PROJETO: REAPRENDENDO A VIVER 2016);
Avaliador 1=9,5; Avaliador 2=8,25; Média=8,87. (RPA04) LAR BATISTA
ELIZABETH MEIN – LAR BEM (NOME DO PROJETO: RECOMEÇAR- Ação
Continuada) Avaliador 1=9,25; Avaliador 2=8,0; Média=8,62. OBSERVAÇÃO:
TOTAL 05; CLASSIFICADOS: 05; APROVADOS:05. EIXO 02: ATENDIMENTO A

mailto:comdica@recife.pe.gov.br

Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

      Rua Benfica, 373 - Madalena – Tel.: (0**81) 3355-4654/3355-4655/3355-4702/3355-4703 – CEP: 50750-001 – Recife – PE
E-mails: comdica@recife.pe.gov.br– COMDICA Lei 15.604/92

CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE RUA (RPA 1) GRUPO RUAS
E PRAÇAS – GRP (NOME DO PROJETO: TEM VIDA NAS RUAS) Avaliador
1=9,75; Avaliador 2=9,25; Média=9,5. (RPA 01) ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE O
PEQUENO NAZARENO (NOME DO PROJETO: RECONSTRUINDO LAÇOS COM
CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE RUA) Avaliador 1=8,75;
Avaliador 2=7,75; Média=8,25. (RPA 03) CLUBE DE MÃES DO ALTO DO
REFÚGIO - CMMAR (NOME DO PROJETO: PROJETO CRIANÇAS E
ADOLESCENTES VIVENDO CIDADANIA) Avaliador 1=7,0; Avaliador 2=6,75;
Média=6,87 OBSERVAÇÃO: TOTAL 03; CLASSIFICADOS: 02; APROVADOS: 02;
NÃO APROVADOS: 01. EIXO 03: PREVENÇÃO E REDUÇÃO DE DANOS A
CRIANÇAS E ADOLESCENTES USUÁRIAS DE DROGAS  (RPA 01) FUNDAÇÃO
FÉ E ALEGRIA DO BRASIL – FYA-PE (NOME DO PROJETO:MAGIS VIDA)
Avaliador 1=8,75; Avaliador 2=9,0; Média=8,87. (RPA03) GRANDE CIRCO
ARRAIAL – ESCOLA PERNAMBUCANA DE CIRCO (NOME DO
PROJETO:BRINCAR E APRENDER PRA CRESCER COM VOCÊ. AÇÕES
CONJUNTAS NA PREVENÇÃO DO USO E ABUSO DE DROGAS) Avaliador 1=9,0;
Avaliador 2=8,5; Média=8,75. (RPA01) EM CENA ARTE E CIDADANIA (NOME DO
PROJETO: SE LIGA MEU POVO) Avaliador 1=7,5; Avaliador 2=7,25; Média=7,37.
(RPA 06) CENTRO EDUCACIONAL PROFISSIONALIZANTE DO FLAU - CEPF
(NOME DO PROJETO: ENTRE LINHAS A NOSSA HISTÓRIA) Avaliador 1= 6,0;
Avaliador 2=7,5; Média=6,75. (RPA04) INSTITUTO PAPAI (NOME DO PROJETO:
LINHAS CRUZADAS: MOBILIZANDO MENINOS PARA A PREVENÇÃO DO USO
E ABUSO DE DROGAS) Avaliador 1= 3,0; Avaliador 2=3,25; Média=3,12.
OBSERVAÇÃO: TOTAL 05; CLASSIFICADOS: 03; APROVADOS: 03; NÃO
APROVADOS: 02. EIXO 04: VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E SEXUAL CONTRA
CRIANÇAS E ADOLESCENTES (RPA01) CASA DE PASSAGEM – CBCA (NOME
DO PROJETO: PASSAGEM PARA A VIDA) Avaliador 1=9,7; Avaliador 2=9,5
Média=9,6. (RPA01) EQUIPE TÉCNICA DE ASSESSORIA PESQUISA DE AÇÃO
SOCIAL - ETAPAS (NOME DO PROJETO: MUDANDO PRÁTICAS,
ASSEGURANDO DIREITOS: O ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E
SEXUAL PRATICADA CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES, COM DIÁLOGO
E PARTICIPAÇÃO) Avaliador 1=8,8; Avaliador 2=9,0, Média=8,9. (RPA01) CASA
MENINA MULHER (NOME DO PROJETO: GAROTA ANTENADA – DE OLHO NO
FUTURO) Avaliador 1=8,8; Avaliador 2=8,25 Média=8,5. (RPA02) ORATÓRIO DA
DIVINA PROVIDÊNCIA - ODP (NOME DO PROJETO: JUNTOS SOMOS UM!)
Avaliador 1=7,8; Avaliador 2=8,0 Média=7,9. (RPA04) CENTRO DOM HELDER
CÂMARA DE ESTUDOS E AÇÃO SOCIAL - CENDHEC (NOME DO PROJETO:
TEIA DE PROTEÇÃO) Avaliador 1=7,5; Avaliador 2=7,0 Média=7,25. (RPA01)
COMUNIDADE DOS PEQUENOS PROFETAS (NOME DO PROJETO: PROJETO
BADIA) Avaliador 1=7,0; Avaliador 2=7,0 Média=7,0. OBSERVAÇÃO: TOTAL 06;
CLASSIFICADOS: 06; APROVADOS: 06; NÃO APROVADOS: 0. EIXO 05:
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO (RPA01) GALPÃO DOS MENINOS E
MENINAS DE SANTO AMARO (NOME DO PROJETO: NO RITMO DA CIDADANIA)
Avaliador 1=9,0; Avaliador 2=9,75 Média=9,37. (RPA01) ORGANIZAÇÃO DE
AUXÍLIO FRATERNO – OAF (NOME DO PROJETO: EDUCANDO PARA A VIDA:
CONSTRUINDO CIDADANIA) Avaliador 1=8,25; Avaliador 2=9,5; Média= 8,87.
(RPA5.3) CENTRO EDUCACIONAL SOCIAL E CULTURAL – CESC (NOME DO
PROJETO: PROMOVENDO INFÂNCIA EM COMBATE AO TRABALHO INFANTIL)

mailto:comdica@recife.pe.gov.br

Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

      Rua Benfica, 373 - Madalena – Tel.: (0**81) 3355-4654/3355-4655/3355-4702/3355-4703 – CEP: 50750-001 – Recife – PE
E-mails: comdica@recife.pe.gov.br– COMDICA Lei 15.604/92

Avaliador 1=8,5 ; Avaliador 2=8,75 Média=8,6. (RPA 04) GRUPO ADOLESCER –
SAÚDE, EDUCAÇÃO E CIDADANIA (NOME DO PROJETO: CRIA PAZ-
REDUÇÃO DA VIOLÊNCIA INTRA E EXTRA ESCOLAR EM COMUNIDADES
VULNERÁVEIS DO RECIFE ATRAVÉS DA INTERVENÇÃO DE EDUCADORES
PARES MIRINS) Avaliador 1=8,0; Avaliador 2=8,75 Média=8,37. (RPA02) CENTRO
DE EDUCAÇÃO E CULTURA DARUÊ MALUNGO (NOME DO PROJETO:
VIVENDO CIDADANIA ATRAVÉS DAS ARTES – VIVER ARTES) Avaliador 1=8,5;
Avaliador 2=8,0; Média=8,25. (RPA5.2) INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E CULTURAL – IDESC (NOME DO PROJETO: AÇÃO E REFLEXÃO
PARA A VIDA) Avaliador 1=8,5;  Avaliador 2=7,5 ;  Média=8,0. (RPA01) INSTITUTO
DOM HELDER CÂMARA – IDEHC (NOME DO PROJETO: FORMANDO O
CIDADÃO DO AMANHÃ) Avaliador 1=6,75; Avaliador 2=7,0 Média=6,87. (RPA05)
INSTITUTO FILADÉLFIA (NOME DO PROJETO: AMANDO E CUIDANDO)
Avaliador 1=6,25; Avaliador 2=6,75 Média=6,5. (RPA06) CENTRO DE
REVITALIZAÇÃO E VALORIZAÇÃO DA VIDA – CRVV (NOME DO PROJETO: NA
GINGA DA CAPOEIRA) Avaliador 1=6,75; Avaliador 2=6,25 Média=6,5. (RPA01)
PÃO DA VIDA (NOME DO PROJETO:COM VIDA - VIVENDO ARTE,
FORTALECENDO EDUCAÇÃO COM PROMOÇÃO DA CULTURA.) Avaliador
1=6,25; Avaliador 2=5,25 Média=5,75. (RPA03) GRUPO EDUCACIONAL E
CULTURAL ARTE PAQUERA - GECAP (NOME DO PROJETO:DESPERTANDO
PARA A VIDA) Avaliador 1=5,0; Avaliador 2=5,25 Média=5,12. (RPA04)
ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL EXÉRCITO DE SALVAÇÃO – CCI
/TORRE (NOME DO PROJETO: VIVENDO A LIBERDADE) Avaliador 1=4,75;
Avaliador 2=5,0 Média=4,8. OBSERVAÇÃO: TOTAL 12; CLASSIFICADOS: 06;
APROVADOS: 05; NÃO APROVADOS: 06. De acordo com o resultado exposto, o
número de vagas para financiamento foi maior do que o número de instituições que
alcançaram a classificação. Diante disso o presidente Sr. Joésio Gomes propôs
votação para que o caso seja encaminhado para a comissão e posteriormente
trazido ao próximo pleno.  As entidades IDESC e CPP foram contempladas após
análise de suas pontuações, previsto em edital. Contudo, ainda restaram três vagas
em aberto, as quais serão preenchidas após análise da comissão e apreciação do
próximo pleno. Durante a reunião plenária foi sugerido pela Sra Vilma (Daruê) a
abertura de um novo edital, com o dinheiro que seria destinado para as três vagas
em aberto mais o dinheiro referente a multa, porém o presidente Sr. Joésio reafirma
que levará o assunto para ser discutido pela comissão. Diante do exposto a
secretária, Simone Melo, explica que o dinheiro relativo a multa só pode ser usado
exclusivamente para repasse de entidade e se acaso não houver edital, o respectivo
valor ficará retido no Fundo Municipal para ser usado no próximo ano, não havendo
risco de devolução. Os conselheiros presentes foram unânimes ao deferir que o
assunto deverá seguir para a comissão do Conselho. Horário do término: 10h 42
min.

Joésio Gomes de Oliveira
Presidente do COMDICA

mailto:comdica@recife.pe.gov.br